
 

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

  

 

HOTĂRÂRE 
 

   
„ 15 ” decembrie  2016       Nr. 328 

 mun. Chișinău  

 

 

Cu privire la demararea concursului  

pentru alegerea membrilor corespondenți  

ai Academiei de Științe a Moldovei 

 

În temeiul art. 76 al Codului cu privire la știință și inovare al Republicii Moldova  

nr. 259-XV din 15 iulie 2004, punctul 38 al Statului Academiei de Științe a Moldovei, aprobat 

prin Hotărârea Asambleei Academiei de Științe a Moldovei nr. XV/6 din 12 martie 2013, 

Regulamentul privind alegerea membrilor titulari (academicieni) și membrilor corespondenți ai 

Academiei de Științe a Moldovei, aprobat prin Hotărârea Adunării generale a membrilor 

Academiei de Științe a Moldovei nr. 1 din 28 iulie 2005, cu modificările și completările 

ulterioare, Consiliul Suprem pentru Știință și Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Științe a 

Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

1. Se nominalizează specialitățile în vederea anunțării concursului pentru alegerea 

membrilor corespondenți ai Academiei de Științe a Moldovei (Anexa nr.1). 

2. Se aprobă textul anunțului concursului pentru alegerea membrilor corespondenți ai 

Academiei de Științe a Moldovei (Anexa nr. 2).  

3. Se desemnează comisia tehnică de recepționare a dosarelor candidaților la membri 

corespondenți (Anexa nr. 3). 

4. Se desemnează comisiile de experți (Anexa nr.4). 

5. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dlui academician Ion 

TIGHINEANU, prim-vicepreședinte al Academiei de Științe a Moldovei. 

 

 

     Președinte, 

     academician       Gheorghe DUCA  

   

     Secretar științific general, 

     doctor habilitat                 Aurelia HANGANU 



Anexa nr. 1 

la Hotărârea CSȘDT nr. 328  

din 15 decembrie 2016 

 

 

Specialitățile pentru alegerea membrilor corespondenți 

 

Nr. Specialitatea Locuri vacante 

Secția de Științe Inginerești și Tehnologice 

1.  Inginerie 1 

Secția de Științe Agricole 

2.  Agricultură 1 

Secția de Științe Sociale și Economice 

3.  Științe politice 1 

4.  Economie 1 

5.  Drept 1 

6.  Științe ale educației 1 

 Total 6 

 

  



Anexa nr. 2 

la Hotărârea CSȘDT nr. 328  

din 15 decembrie 2016 

 

ANUNŢ 

Academia de Științe a Moldovei anunță concurs pentru alegerea membrilor corespondenți 

ai Academiei de Științe la următoarele specialități: 

 

Nr. Specialitatea Locuri vacante 

1.  Inginerie 1 

2.  Agricultură 1 

3.  Științe politice 1 

4.  Economie 1 

5.  Drept 1 

6.  Științe ale educației 1 

 

Termenul de prezentare a actelor – de la 26 decembrie 2016 până la 26 ianuarie 2017, 

perfectate în conformitate cu Regulamentul și Criteriile pentru alegerea membrilor corespondenți 

și a membrilor titulari ai AŞM. 

 

 

Informații suplimentare – tel. (022) 27 03 39. 

Comisia de concurs 

 

  



Anexa nr. 3 

la Hotărârea CSȘDT nr. 328  

din 15 decembrie 2016 

 

Comisia tehnică de recepționare a dosarelor candidaților la membri corespondenți 

 

1. Academician Ion TIGHINEANU – președintele Comisiei; 

2. Academician Mihai POPOVICI – membru Comisiei; 

3. Academician Alexandru CIUBOTARU – membru Comisiei; 

4. Angela BELINSCHI – șeful Direcției juridice, membru Comisiei; 

5. Nicolae GHERBOVEI – șeful Secției resurse umane, secretarul Comisiei. 

  



Anexa nr. 4 

la Hotărârea CSȘDT nr. 328  

din 15 decembrie 2016 

 

 

Comisiile de experți pentru examinarea dosarelor candidaților la membri corespondenți 

 

Secția de Științe Domeniile și 

specialitățile 

Numele experților 

Secția Științe 

Inginerești și 

Tehnologice 

Inginerie 

1. Academician Ion BOSTAN – președinte 

2. Academician Vitalie POSTOLATI 

3. Academician Valeriu CANȚER 

Secția Științe 

Agricole 
Agricultură 

1. Academician Vasile MICU – președinte 

2. Academician Gheorghe CIMPOIEȘ 

3. Academician Boris GAINA 

Secția Științe 

Sociale și 

Economice 

Științe politice 

Economie 

Drept 

Științe ale educației 

1. Academician Alexandru ROȘCA – președinte 

2. Academician Grigore BELOSTECINIC 

3. Academician Gheorghe RUSNAC 

 


